
PosU DEK BAKALnŘsxe/D! PlotvlovÉ pnÁce

AUToR PoSUZoVaNÉ pnÁcp: Petr Kastl

NÁzpv pRÁcp: Hrad a krajina - hospodářské zázemí
středověkých hradů v Čechách - Hrad Pušperk

ryp pnÁcE: bakalářská

AUTOR POSUDKU: PhDr. Z|ata Gersdorfová TYP POSUDKU: oponent

rnrrÉnrA HoDNocnNÍ

1. Bylo splněno zadáni práce? ýborně
2. Využití dostupných informací k tématu: výborně

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturování ptáce: výborně

5' Uživání odbomé terminologie a stylistiky: ýborně
6, Úroveň analýzy asyntézy dat, výběr apoužitívhodných metod: výborně

1. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? ýborně
8. Zauja| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? výborně

Návrh ýsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předkládanápráce Petra Kastla je dobře

strukturována' po stránce obsahové i formální by splňovala i kritéria kladené na práci

diplomovou. Nutno ocenit ptecizní práci s ikonografickými i archivními materiály. Autor

práce informace pouze neshromaŽďuje, ale precizně tŤídí a vyhodnocuje; k pramenům

poznéni přistupuje kriticky anazák|adě jejich zevrubného studia formuluje střízlivě a

přiměřeně závěry, které přináší o lokalitě zce\a nové poznatky. Téžvyzdvlhuji a vysoce

oceňuji precizní dokumentaci lokality prezentovanou slovem i obrazem. Autor se

nesoustřeďuje pouze na vlastní areál hradu, ale rekonstruuje mocenské a majetkové poměry

v okolí, čímž lokalitě dodává žádáné děiinné souvislosti a umožňuje tak dosud chybějící



interpretaci role hradu v rámci česko-bavorských válek. Práce se soustřed í zejména na

středověké dějiny, téměř pomíjí druhý Život hradu (vznik kaple sv. Václava v troskách

donjonu)' který se mohl odrazit ve změnách komunikačního schématu (viztzv. výpadová

branka). Vzhledem k zadánípráce je to ale výtka celkem nepodstatná. Jediné' co však ve

všech ohledech výbornou práci opravdu sniŽuje, jsou zcela zbytečné gramatické chyby
(přebývající interpunkce, psaní velkých a malých písmen - např. Přemyslovská doména,

vitorazsko, české království na str. 12; práce obsahuje i několik hrubých chyb ve shodě

podmětu s přísudkem). Tyto chyby ale nejsou časté, vyjadřují spíše chvat závěrečných úprav'
neboť se vyskytuj í nárazově (např. kumulace chyb jen v určitém odstavci). I přesto, vzhledem

k informačnímu přínosu práce i aktivnímu přístupu autora k řešené problematice' navrhuji

práci hodnotit stupněm ''výborně'' a doporuěuji nové poznatky, které práce přináší'

k publikaci.

ooprŇu.rÍcÍ otÁzxy x onrta.lonĚ, (nepovinnc) :

DATUM: 19.5. PoDPrs,u%


